
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  42  del  28/12/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO CENTRO SOCIALE PER ANZIANI DEL COMUNE DI
ALLISTE

L’anno 2018 il giorno 28 del mese di DICEMBRE alle ore 15:35, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 1 di 6



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita «Nel rispetto
dei  principi  fissati  dalla  legge  e  dello  statuto,  il  comune  e  la  provincia  adottano
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e
il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni».

Premesso che, in materia di welfare, è obiettivo di questa Amministrazione Comunale
dare piena conferma e sostegno allo sviluppo delle attività e delle risorse per:

 la garanzia di continuità e il rafforzamento dei servizi già esistenti e promozione
di una politica innovativa per gli anziani;

 lo  sviluppo del  welfare locale che valorizzi  il  ruolo dell'Associazionismo e del
Volontariato;

 l’attivazione di  forme di  co-gestione dei  servizi  agli  anziani,  in  una logica  di
scambio  intergenerazionale  e  di  auto-produzione  e  auto-soddisfacimento  del
bisogno.

Dato atto che:
 l’Amministrazione Comunale si pone l’obiettivo di creare le condizioni affinché le

persone anziane siano una concreta risorsa per il nostro territorio. In tal senso,
con l’approvazione del Regolamento, che disciplina la conduzione e gestione del
centro  di  aggregazione  sociale  per  anziani,  tale  centro  si  erge  a  luogo  di
aggregazione destinato alle persone che in esso possono sviluppare una vita di
relazione, usufruendo al contempo dei servizi e delle attività del tempo libero;

 le iniziative del Centro di aggregazione sociale per anziani del Comune di Alliste,
devono essere principalmente finalizzate a:  a) favorire il coinvolgimento attivo
dell’anziano  nella  gestione  dei  servizi  che  lo  riguardano  facilitando  l’uscita
dall’isolamento  e  dalla  solitudine,  anche  attraverso  l’attivazione  di  attività
ricreative  e  dell’uso  attivo  del  tempo  libero,  b) favorire  la  permanenza
dell’anziano  nel  suo  luogo  d’origine  o  di  residenza  abituale;  c)  sviluppare  le
relazioni  interpersonali  e  intergenerazionali  tra  i  cittadini  in  genere  e,  in
particolare, con le giovani generazioni;  d) curare la promozione della salute, in
collaborazione con associazioni, che programmano interventi di prevenzione; e)
favorire i percorsi di autonomia, attraverso attività di laboratorio e creative;  f)
favorire e promuovere lo sviluppo di attività ricreativo-culturali, mediante visite
di luoghi o strutture nell’ambito urbano ed extraurbano; g) organizzare iniziative
per sostenere associati e non, in condizioni di indigenza e per raccogliere fondi
ai fini di solidarietà e beneficenza.

Considerato  che,  per  le  finalità  di  cui  al  presente  provvedimento,  debba  essere
confermata  la concessione in uso di una stanza del plesso di proprietà comunale, sito
in  via  Milite  Ignoto  comunicante  con  la  Biblioteca  Comunale,  già  individuata  con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13 novembre 2017, destinandola a
servizi di carattere sociale e ricreativo, così da configurarsi come spazio per un Centro
di aggregazione sociale per anziani.

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 2 di 6



Copia

Visto lo Schema di Regolamento del Centro Sociale per Anziani, di cui all’Allegato A
alla presente deliberazione.

Rilevata l’opportunità di dare corso all'adozione del Regolamento del Centro Sociale
per  Anziani  del  Comune  di  Alliste,  secondo  lo  schema  allegato  alla  presente
deliberazione.

Considerato che  il  presente  atto  non comporta  riflessi  né  diretti  né  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria, né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si
acquisirà il parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267.

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, l'art. 42;
 lo Statuto Comunale;
 il  vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale  degli  uffici  e dei

servizi”;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”

 Il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  settore  competente  in  ordine  alla
regolarità tecnica;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Udito il Segretario Generale,che interpellato, formula il seguente emendamento
attinente la premessa della proposta di deliberazione:

“Considerato che il  presente atto non comporta riflessi  né diretti  né indiretti
sulla situazione economico – finanziaria né sul patrimonio e pertanto non si
acquisirà il parere del responsabile del settore finanziario, salvo che per l’art.
18.”;

Acquisito seduta stante parere di regolarità contabile favorevole della dottoressa
Reho;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti                n. 11;
· Votanti                 n. 11;
· Astenuti               n.   0;
· Voti favorevoli      n. 08;
· Voti contrari        n.  03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio -STAMERRA

Alfredo);

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 3 di 6



Copia

Visto  l'esito  della  votazione,il  Presidente  pone  ai  voti  l'approvazione  dell'argomento
emendato;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti                n. 11;
· Votanti                 n. 11;
· Astenuti               n.   0;
· Voti favorevoli      n. 08;
· Voti contrari        n.  03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio -STAMERRA

Alfredo);

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende
qui integralmente riportata e trascritta.

2. Di apportare alla proposta di deliberazione la seguente modifica ““Considerato
che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione
economico – finanziaria né sul patrimonio e pertanto non si acquisirà il parere
del responsabile del settore finanziario, salvo che per l’art. 18.”;

3. Di  approvare  il  Regolamento  del  Centro  Sociale  per  Anziani  del  Comune  di
Alliste di cui all’allegato A della presente deliberazione, che si compone di n. 22
articoli e che forma parte integrante della presente deliberazione

4. Di  confermare  la  concessione  in  uso  di  una  stanza  del  plesso  di  proprietà
comunale, sito in via Milite Ignoto comunicante con la Biblioteca Comunale, già
individuata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13 novembre
2017, destinandola a servizi di carattere sociale e ricreativo, così da configurarsi
come spazio per un Centro di aggregazione sociale per anziani. 

Sentito,  poi,  il  Presidente,  il  quale  propone  di  dichiarare la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
· Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
· Presenti                n. 11;
· Votanti                 n. 11;
· Astenuti               n.   0;
· Voti favorevoli      n. 08;
· Voti contrari        n.  03(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio -STAMERRA

Alfredo);

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 28/12/2018

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  CENTRO  SOCIALE  PER  ANZIANI  DEL  COMUNE  DI
ALLISTE

UFFICIO PROPONENTE:  SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL
CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 27/03/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 22/01/2019 al 06/02/2019.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/12/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 42 del 28/12/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


